MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

EDITAL Nº 008/2020/CAL

De conformidade com o Decreto Lei nº 85.862, de 31/08/81 e a Resolução 020/96 que

disciplina a Bolsa de Monitoria no âmbito da UFSM, encontram-se abertas no Departamento de
Artes Visuais as inscrições para preenchimento de vagas para aluno Monitor – 2º semestre de
2020 – nas disciplinas a seguir relacionadas:

ART1179 – Ilustração e Iconografia (professor Altamir Moreira) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou disciplinas
equivalentes do currículo antigo.
ART1139 – História da Arte Moderna (professora Rosa Blanca Cedillo) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou disciplinas
equivalentes do currículo antigo.
ART1196 – Configuração no Tempo e no Espaço (professora Rebeca Stumm) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou Fundamentos II
(currículo antigo).
ART1150 – Pintura II (professora Talita Esquivel) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou Fundamentos I
(currículo antigo).
ART1156 – História da Arte no Brasil (professora Tatiane Elias) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou disciplinas
equivalentes do currículo antigo.
ART1137 – Teoria da Arte e Curadoria (professora Nara Cristina Santos) – 1 vaga
Carga horária: 12 horas semanais, pré-requisito: ter cursado a disciplina ou disciplinas
equivalentes do currículo antigo.

As inscrições deverão ser realizadas através do e-mail: departesvisuais@ufsm.br até às

18h do dia 07 de outubro de 2020 (quarta-feira). As provas para seleção serão realizadas entre os
dias 08 e 09 de outubro, e os encaminhamentos ao Departamento deverão ser realizados até o dia
09 de outubro de 2020.

 Secretaria do Centro de Artes e Letras, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois
mil e vinte.

Prof. Cláudio Antonio Esteves
Diretor do Centro de Artes e Letras

Edital de seleção de monitoria para aluno de
graduação (125.61)

Descrição Nome do arquivo

Edital 008-2020 CAL - Monitoria DAV.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034947/2020-19
Memorando de comunicação entre unidades administrativas
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

2115913 - CLAUDIO ANTONIO ESTEVES (Diretor de Centro)

08.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO DO CENTRO DE ARTES E LETRAS

02/10/2020 10:11:37

Código Verificador: 351444

Código CRC: fbcad9c1

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=351444&crc=fbcad9c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=351444&crc=fbcad9c1
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=351444&crc=fbcad9c1